
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2021 SRP
PROTOCOLO Nº 17.441.600-1
OBJETO:Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual
aquisição de CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS.
INTERESSADO: CEDEC
AUTORIZADO Exmo. Sr. MarcelHenrique Micheletto - Secretário daAdministração
e da Previdência, em 27 de abril de 2021.
ABERTURA:14 de maio de 2021 às 09:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

DEVOLUÇÃODE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 731/2020 SRP
PROTOCOLONº 16.747.140-4
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual
aquisição de SACOS PARA COLETADE LIXO. INTERESSADO: Diversos Órgãos
e Entidades do Estado do Paraná. AUTORIZADO Exmo. Sr. Marcel Henrique
Micheletto - Secretário da Administração e da Previdência, em 22 de abril de
2021.
ABERTURA:13 de maio de 2021 às 09:30hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3260-6743
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2021 – SESA – Aquisição de MEDICAMENTO
IMPORTADO (LUMACAFTOR+IVACAFTOR 100/125 MG E LUMACAFTOR +
IVACAFTOR 200/125 MG) para atender a Demanda Judicial não comercializados
no Brasil para atender a demanda judicial pelo CEMEPAR/SESA, conforme
Anexo I do edital. ABERTURA: 13/05/2021 às 14:00 horas – VALOR MÁXIMO:
R$ 2.870.949,60 Protocolo:17.450.671-0, Autorização do Secretário de Estado
da Saúde em 23/04/2021. Identificador no www.licitacoes-e.com.br nº 868810;
identificador no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 392/2021.

Curitiba, 30 de março de 2021.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/2021
PROTOCOLO Nº 16.903.142-8
OBJETO: Aquisição de CAMINHÃO TOCO SEMIPESADO E VEÍCULO DA
CATEGORIA PICK-UP, em atenção as metas 2 e 3 respectivamente do Plano
de Trabalho registrado no Sistema Plataforma mais Brasil (SICONV) sob o nº
005014/2019, Convênio 0889668/2019, firmado entre MAPA/SEAB.
INTERESSADO: SEAB
AUTORIZADO Exmo. Sr. Secretário da Agricultura, Norberto Anacleto Ortigara
em 12 de abril de 2021.
ABERTURA: 14 de maio de 2021 às 09:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

Marlene Guimarães
Pregoeira

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que
requereu ao IAT Autorização Florestal do seguinte empreendimento:
Atividade: Corte de vegetação para obras de utilidade pública de emissá-
rio ETE Tamarana. Endereço: LOTE DE TERRAS SOB N° 13/C / LOTE
DE TERRAS SOB N° 54/E.
Município: Tamarana / PR.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2021 SRP
PROTOCOLO Nº 17.441.600-1
OBJETO:Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual
aquisição de CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS.
INTERESSADO: CEDEC
AUTORIZADO Exmo. Sr. MarcelHenrique Micheletto - Secretário daAdministração
e da Previdência, em 27 de abril de 2021.
ABERTURA:14 de maio de 2021 às 09:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu do Ins-
tituto Água e Terra - IAT a Licença Ambiental Simplificada - LAS nº 7433 do seguinte em-
preendimento: Implantação de Esgotamento Sanitário de Leópolis (ETE). Endereço: ETE
Flores – Margem direita da PR-160 – Zona Rural – coordenadas (Datum SIRGAS 2000): X
= 526.304,00 m E / Y = 7.447.789,00 m S ; EEE01 - Rua Francisco Silva s/n – coordenadas
(Datum SIRGAS 2000): X = 525.151,00m E / Y = 7.447.164,00 m S.
Município: Leópolis/PR. Validade: 19/03/2026.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Educação e do Esporte

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 43/2021GMS – SEED

Processo nº 17.193.753-1
Objeto:Contratação de serviços de gravação e edição de vídeos com conteúdo educativo, pe-
dagógico, informativo e formativo para estudantes e professores para o pleno atendimento dos
alunosmatriculados na Rede PúblicaEstadual deEnsino.
Abertura: 13/05/2021
Horário: 09:00h
Valor máximo admissível: R$ 4.728.000,00 (quatro milhões, setecentos e vinte e oito mil reais).
Oedital encontra-seàdisposiçãonoportal www.comprasparana.pr.gov.br ou www.licitacoes-e.
com.br, em pesquisa avançada com o nº da licitação. ID- 861.153.Curitiba, 29/04/2021.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAIS DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos para a
realização de hemodiálise para consumo frequente no Hospital Universitário do
Oeste doParaná -HUOP.Valormáximo total estimado:R$66.846,00.Recebimento
das propostas: Das 9:00h do dia 30/04/2021 até às 09:00h do dia 12/05/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 12/05/2021, 09:00h.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de contrastes para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 169.506,00. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 30/04/2021 até às
09:00h do dia 12/05/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
12/05/2021, 09:00h. Os editais e demais informações encontram-se à disposição
dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou
ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou
www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04.
Cascavel, 29/04/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público
que requereu ao Instituto Água e Terra - IAT a renovação da Licença
de Operação – LO nº 20895 do seguinte empreendimento: SES - ETE
Taquari. Endereço: Estrada Astorga / Jaguapitã ETE Taquari. Município:
Astorga/PR. Validade: 25/10/2021.

Política
FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 30 de abril de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Rafael Machado

Reportagem Local

O vereador Deivid Wisley
(PROS) apresentou um projeto
de lei naCâmaraMunicipal que
inclui os conteúdos de Direi-
to e Proteção dos Animais nos
programas curriculares da rede
municipal de ensino. A ideia já
foi aprovada por unanimidade
pela Comissão de Justiça e em

algumas semanas deve ser vo-
tada em plenário. O setor jurí-
dico do Legislativo disse que a
proposta é inconstitucional, po-
dendo ser aplicada apenas pelo
Executivo, no caso o prefeito
Marcelo Belinati (PP).
Em entrevista à FOLHA, o

parlamentar explicou que “não
seria uma matéria, como Por-
tuguês ou Matemática, mas pa-
lestras de noções básicas so-

Vereador quer inserir
direitos dos animais
na redemunicipal

Considerado inconstitucional pela assessoria jurídica
da Câmara de Londrina, projeto é aprovado por

unanimidade na Comissão de Justiça e avança na Casa

bre a causa animal. A criança
não vai aprender isso todo dia
na escola. Ela poderia receber
esse conteúdo a cada 15 dias,
ummês.A Secretaria de Educa-
ção pode chamar os funcioná-
rios da Sema e outros profissi-
onais, ou seja, não vai ter custo
nenhum. São diversas alternati-
vas”, indicou.
Para Wisley, “se o aluno en-

tender desde cedo que é erra-
do manter um cãozinho amar-
rado, vai crescer com essamen-
talidade. E ainda mais, pode
passar isso para o pai e a mãe.
Ninguém é obrigado a gos-
tar dos animais, mas é preci-
so respeitar. Nada mais jus-
to do que conscientizar o pú-
blico infantil”, esclareceu. Na
justificativa, o vereador deta-
lha que o projeto “não tem o
objetivo de meramente impor
um estudo à população, mas
orientar o comportamento da
sociedade de uma formamais
humana e racional”.
Londrina tem atualmente 45

mil estudantes na rede muni-
cipal em 75 unidades na zona
urbana, 13 na rural, 33 CMEI
(Centros Municipais de Educa-
ção Infantil). A secretária de
Educação, Maria Tereza Pas-
choal de Moraes, foi procurada
para comentar o assunto, mas
não quis se manifestar porque
não recebeu o texto legislati-
vo, assim como a presidente do
CMEL (Conselho Municipal de
Educação), Simone Cristina de
Farias Cavalin.

Deivid Wisley (PROS) diz que a ideia é que o conteúdo seja apresentado aos alunos das escolas
municipais a cada 15 dias: “Não seria uma matéria, mas noções básicas sobre a causa animal”

Devanir Parra/CML

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


